



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.br

Página: 1 / 2

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 1/2026

Processo Adm.: 25/2026

Data do Processo: 20/02/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 25/2026
b) **Nr. Licitação:** 1/2026 - OU
c) **Modalidade:** Outras Modalidades
d) **Data de Homologação:** 23/02/2026
e) **Objeto da Licitação:** *Adesão à Ata de Registro e Preços do Cimaú para Aquisição Playground, brinquedos, kit academia e mobiliário urbano*

Participante: CV MOBILIARIOS URBANOS (42.215.097/0001-08)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	BANCO DE MADEIRA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21796) - BANCO DE MADEIRA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21796)	15,000	UN	499,00	7.485,00
10	LIXEIRA 67 LITROS COM TAMPA, EM MADEIRA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21797) - LIXEIRA 67 LITROS COM TAMPA, EM MADEIRA PLÁSTICA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21797)	10,000	UN	375,00	3.750,00
Total do Participante:					11.235,00

Participante: LAUX & LAUX LTDA (94.099.041/0001-20)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	- PARQUE - TRÊS TORRES, TOBOGÃ, ESCORREGADOR ONDULADO, RAMPAS - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21782) - - PARQUE - TRÊS TORRES, TOBOGÃ, ESCORREGADOR ONDULADO, RAMPAS - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21782) -	2,000	UN	40.000,00	80.000,00
2	PARQUE QUATRO TORRES - ESCORREGADOR RETO, ESCORREGADOR ONDULADO, RAMPAS, ESCADAS, TOBOGÃ, PASSARELAS - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21783) - PARQUE QUATRO TORRES - ESCORREGADOR RETO, ESCORREGADOR ONDULADO, RAMPAS, ESCADAS, TOBOGÃ, PASSARELAS - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21783)	2,000	UN	51.000,00	102.000,00
3	CASA DO TARZAN - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21786) - CASA DO TARZAN - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21786)	2,000	UN	10.500,00	21.000,00
4	GANGORRA TRIPLA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21790) - GANGORRA TRIPLA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21790)	2,000	UN	5.890,00	11.780,00
5	BALANÇO TRIPLO DE FERRO - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21791) - BALANÇO TRIPLO DE FERRO - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMAÚ 21791)	3,000	UN	7.100,00	21.300,00
6	ESCORREGADOR DE FERRO - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS	3,000	UN	7.100,00	21.300,00

	CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21792) - ESCORREGADOR DE FERRO - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21792)				
7	GIRA GIRA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21793) - GIRA GIRA - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21793)	3,000	UN	5.300,00	15.900,00
8	GANGORRA COM ACESSIBILIDADE - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21795) - GANGORRA COM ACESSIBILIDADE - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21795)	5,000	UN	9.000,00	45.000,00
11	KIT DE ACADEMIA AO AR LIVRE - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21798) - KIT DE ACADEMIA AO AR LIVRE - ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS CONFORME FOLHA DE DADOS. (CIMA 21798)	1,000	UN	37.000,00	37.000,00

Total do Participante: 355.280,00

Total Geral: 366.515,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Secretaria de Planejamento e Políticas Estruturantes	05.001.04.121.0005.2008.3.3.90.30.00	R\$ 45.814,38
Manutenção da Secretaria de Planejamento e Políticas Estruturantes	05.001.04.121.0005.2008.4.4.90.52.00	R\$ 45.814,38
Ensino Fundamental - MDE	13.003.12.361.0013.2071.3.3.90.30.00	R\$ 45.814,38
Ensino Fundamental - MDE	13.003.12.361.0013.2071.4.4.90.52.00	R\$ 45.814,38
Ensino Infantil Pré Escola - MDE	13.013.12.365.0013.2081.3.3.90.30.00	R\$ 45.814,37
Ensino Infantil Pré Escola - MDE	13.013.12.365.0013.2081.4.4.90.52.00	R\$ 45.814,37
Ensino Infantil Creche - MDE	13.022.12.365.0013.2090.3.3.90.30.00	R\$ 45.814,37
Ensino Infantil Creche - MDE	13.022.12.365.0013.2090.4.4.90.52.00	R\$ 45.814,37

Tenente Portela, 23/02/2026

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável